

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - हिन्दी

परख/ परीक्षा	अध्याय का नाम	व्याकरण	अद्वैतार्थिक अंकभार		वार्षिक अंकभार	
			पुस्तक	व्याकरण	पुस्तक	व्याकरण
प्रथम परख	1. लाख की चूड़ियाँ ( कहानी ) 2. बस की यात्रा ( व्यंग्य ) 3. दीवानों की हस्ती ( कविता ) 4. भगवान के डाकिए ( कविता )	संज्ञा कारक विशेषण क्रिया	2 2 2 2	2		
द्वितीय परख	5. क्या निराश हुआ जाए ( निबन्ध ) 6. यह कठिन समय नहीं ( कविता ) 7. कबीर की साखियाँ 8. सुदामा चरित ( कविता )	सर्वनाम प्रार्थना-पत्र- अवकाश व शुल्क मुक्ति पर्यायवाची शब्द	3 3 3 3	1 3 2		
अद्वै तार्थिक	9. जहाँ पहिया है ( रिपोर्टज ) 10. अकबरी लोटा ( कहानी ) 11. सूरदास के पद ( कविता ) ( पुनरावृत्ति )	उपसर्ग प्रत्यय समास संधि निबन्ध लेखन अपठित गद्यांश	3 3 3 3 4 4	1 1 2 1 4 4		
तृतीय परख	12. पानी की कहानी ( निबन्ध ) 13. बाज और साँप ( कहानी )	विलोम शब्द मुहावरे क्रिया विशेषण पत्र-लेखन- शिकायती पत्र	- - - -	- - - -		
योग			29	21		

बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार  
बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार

निबंध के विषय :- 1. राष्ट्रीय एकता 2. प्रदूषण समस्या 3. भाई-बहिनों का त्यौहार- रक्षाबंधन  
4. जीवन में खेलकूद का महत्व 5. विद्यार्थी जीवन और अनुशासन 6. विज्ञान के चमत्कार  
7. हमारे विद्यालय का वार्षिकोत्सव

प्रार्थना पत्र व पत्र लेखन के विषय :- 1. कार्यालय लिपिक की शिकायती पत्र

2. स्थानान्तरण प्रार्थना पत्र 3. भ्रमण पर जाने हेतु 3000/- मंगवाने हेतु पिताजी को पत्र  
4. व्यापारिक पत्र ( पुस्तके मंगवाने हेतु )

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - अंग्रेजी

Test	Text Book	Grammar	Composition	Textbook		Grammar		Composition	
				HY	Y	HY	Y	HY	Y
First Test	L. 1 The Best Christmas Present In The World L.2 The Tsunami P.1 The Ant And The Cricket P.2 Geography Lesson	1- Roman Language 2- Parts Of Speech 3- Study Of Noun 4- Articles 5- Pronoun 6- Adjective	S- The Thirsty Crow E- My School A- For Leave	4 2 2 2		3		A-3	
Second Test	L.3 Glimpses Of The Past L.4 Bepin Choudhary's Lapse Of Memory P.3 The Last Bargain	Preposition 8. Verb 9. Tense 10. Present Indefinite Tense 11. Past Indefinite Tense 12. Future Indefinite Tense	S- 1. The Hungry Fox 2. The Fox And The Crow E- 1. My Best Friend 2. Our Country A- 1. Fee Exemption 2. For T.C. Letter – To Father For Money	2 4 1 1		3		S-3	
Half Yearly	L.5 The Summit Within L.6 This Is Jody's Fawn P.4 The School Boy	13. Present Cont. Tense 14. Past Cont. Tense 15. Future Cont. Tense 16. Present Perfect Tense 17. Past Perfect Tense 18. Future Perfect Tense 19. Present Perfect Cont. 20. Past Perfect Cont. 21. Future Perfect Cont.	S – 1. The Lion And The Mouse 2. The Hare And The Tortoise E- 1. The Scene At A Bus Station 2. Maharana Pratap A- 1. For Friendly Match L- 1. Sister's Marriage Invitation	4 4 2 2		4		E-4	
Third Test	L.7 A Visit To Cambridge P.5 On The Grasshopper And Cricket	22. Correct Forms Of Verb 23. Voice 24. Be And Have 25. Modal Verbs 26. Use Of There, It (Introductory Use)	S-1. The Greedy Dog 2. The Wise Traveler E- 1. A Picnic 2. My Hobby	-		-		-	
Yearly	L.8 A Short Monsoon Diary	27. Imperative Sentence	S- Union is strength E – The Farmer	-		-		-	
<b>L = Lesson</b>		<b>P = Poem</b>		<b>Total</b>	<b>30</b>	<b>10</b>		<b>10</b>	

बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार

बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार

# विद्या भारती शिद्धा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - संस्कृत

परख/ परीक्षा	अध्याय का नाम	व्याकरण	अद्वार्षिक अंकभार		वार्षिक अंकभार	
			पुस्तक	व्याकरण	पुस्तक	व्याकरण
प्रथम परख	1. सुभाषितानि 2. बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता 3. डिजीभारतम्	वर्ण विचार सर्वनाम शब्दरूपाणि ( तत्, किम्, अस्मद्, युष्मद्, इदम्, यत् ) धातुरूपाणि - चर्, कृ, खाद ( पंचलकारेषु ) प्रत्यय - तुमुन् संधि - दीर्घ, गुण, वृद्धि, यण्	4+4+2	2 2 3 2 2		
द्वितीय परख	4. सदैव पुरतो निधेहि चरणम् 5. कण्टकेनैव कण्टकम् 6. गृहं शून्यं सुतां विना	उपपद विभक्ति - द्वितीया, तृतीया शब्द रूपाणि - मातृ, स्वसृ ( ऋकारांतं स्त्रीलिंगं धातु रूपाणि - रक्ष, क्रीड, इच्छ ( पंचलकारेषु )	2+4+2	2 1 1		
अद्वा र्षिक	7. भारतजनताऽहम् 8. संसारसागरस्य नायकाः 9. सप्तभगिन्यः 10. नीतिनवनीतम्	प्रत्यय - क्त्वा, त्यप संख्या ज्ञानम् - 1 से 100 तक विसर्ग संधि - सत्व, रुत्व, उत्व, विसर्गलोप	2+3+3 +4	2 1 2		
तृतीय परख	11. सावित्री बाई फुले 12. कः रक्षति कः रक्षितः	उपपद विभक्ति - पंचमी, षष्ठी, सप्तमी प्रत्यय - ल्यूट, टाप, अण, डीप				
वार्षिक	13. क्षितौ राजते भारतस्वर्णभूमिः 14. आर्यभटः	सर्वनाम शब्द - एतत् शब्द रूप - राजन् संधि - जश्त्व धातु रूपाणि - हस्, पिब, भ्रम, वद ( पंचलकारेणु )				
योग			30	20		

बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार

बोर्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - गणित

परख परीक्षा	अध्याय का नाम	अंकभार	
		अद्वैतार्थिक	वार्षिक
प्रथम परख	1. परिमेय संख्याएँ 2. एक चर वाले रैखिक समीकरण 3. चतुर्भुजों को समझना 4. आँकड़ों का प्रबंधन 5. वर्ग और वर्गमूल वैदिक गणित : अभ्यास माला 2 से 5 तक	2 2 5 5 3 4	
द्वितीय परख	6. घन और घनमूल 7. राशियों की तुलना 8. बीजीय व्यंजक एवं सर्व समिकाएँ 9. क्षेत्रमिति 10. घातांक और घात वैदिक गणित : अभ्यासमाला 6 से 8 तक	2 4 4 5 2 3	
अद्वैतार्थिक	11. सीधा और प्रतिलोम समानुपात 13. आलेखों से परिचय वैदिक गणित : अभ्यासमाला 9 से 11 तक	3 3 3	
तृतीय परख	12. गुणनखंडन वैदिक गणित: अभ्यासमाला 1, 12, 13, 14, 15		
योग			50

बोर्ड द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रम

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - विज्ञान

परख/परीक्षा	अध्याय का नाम	अंकभार	
		अद्वार्षीक	वार्षिक
प्रथम परख	1. फसल उत्पादन एवं प्रबंध	5	
	2. सूक्ष्म जीवः मित्र एवं शत्रु	5	
	3. कोयला और पेट्रोलियम	7	
	4. दहन और ज्वाला	8	
द्वितीय परख	5. पौधे एवं जंतुओं का संरक्षण	6	
	6. जंतुओं में जनन	5	
	7. किशोरावस्था की ओर	7	
अद्वार्षीक	8. बल तथा दाब	4	
	9. घर्षण	3	
तृतीय परख	10. ध्वनि	—	
	11. विद्युत धारा के रासायनिक प्रभाव	—	
वार्षिक	12. कुछ प्राकृतिक परिघटनाएँ	—	
	13. प्रकाश	—	
योग		50	

बोर्ड द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रम

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - सा. विज्ञान

परख/ परीक्षा	अध्याय का नाम	अंकभार	
		अद्वैतिक	वार्षिक
प्रथम परख	1. प्रारंभिक कथन : कैसे, कब और कहाँ ( हमारे अतीत भाग-3 )	2	
	2. व्यापार से साम्राज्य तक	3	
	1. संसाधन ( संसाधन और विकास )	1	
	2. भूमि, मृदा, जल, प्राकृतिक वनस्पति और बन्यजीव संसाधन	3	
	1. भारतीय संविधान ( सामाजिक और राजनीतिक जीवन )	2	
	2. धर्म निरपेक्षता की समझ	2	
	1. 18 वीं सदी का राजस्थान ( हमारा राजस्थान भाग-3 )	1	
	2. 1857 का स्वतंत्रता संग्राम एवं राजस्थान	1	
	3. ग्रामीण क्षेत्र पर शासन चलाना ( हमारे अतीत भाग-3 )	3	
	4. आदिवासी, दीकु और एक स्वर्ण युग की कल्पना ( संसाधन और विकास )	3	
द्वितीय परख	3. कृषि ( संसाधन और विकास )	1	
	3. संसद तथा कानूनों का निर्माण ( सामाजिक और राजनीतिक जीवन )	3	
	4. न्यायपालिका	2	
	3. आधुनिक राजस्थान का निर्माण ( हमारा राजस्थान भाग-3 )	1	
	4. जनसंख्या	1	
अद्वैतिक	5. उद्योग	1	
	5. जब जनता बगावत करती है ( हमारे अतीत भाग-3 )	3	
	6. “देशी जनता” को सभ्य बनाना राष्ट्र को शिक्षित करना	3	
	4. उद्योग ( संसाधन और विकास )	2	
	5. हाशियाकरण की समझ ( सामाजिक और राजनीतिक जीवन )	2	
	6. हाशियाकरण से निपटना	2	
	6. परिवहन एवं पर्यटन ( हमारा राजस्थान भाग-3 )	2	
तृतीय परख	7. विकास योजनाएं	2	
	मानचित्र	4	
	7. महिलाएँ, जाति एवं एवं सुधार ( संसाधन और विकास )	-	
	6. राष्ट्रीय आन्दोलन का संगठन: 1870 के दशक से 1947 तक	-	
	7. जनसुविधाएं ( सामाजिक और राजनीतिक जीवन )	-	
योग		50	

बोर्ड द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रम

# विद्या भारती शिक्षा संस्थान, जोधपुर

पाठ्यक्रम विभाजन 2024-25

कक्षा - अष्टमी

विषय - नैतिक शिक्षा

क्र.स.	माह	संस्कार सौरभ अध्याय	संस्कृति ज्ञान
प्रथम परख			
1	जुलाई	अध्याय 20, 21, 22	पाठ 1 मातृभूमि
2	अगस्त	अध्याय 3, 4, 5	पाठ 2 वसुधेव कटुम्बकम्
द्वितीय परख			
3	सितम्बर	अध्याय 23, 24, 25, 26	पाठ 3 संस्कार की पावन परम्परा पाठ 4 हमारी गौरवशाली इतिहास
4	अक्टुबर	अध्याय 5, 6, 7, 8, 9, 10	
अर्द्ध वार्षिक परीक्षा			
5	नवम्बर	अध्याय 27, 28, 29, 30	पाठ 5 भारतीय विज्ञान की उज्ज्वल परम्परा
6	दिसम्बर	11, 12, 13, 14, 15, 16, 17	पाठ 6 सामान्य ज्ञान पाठ 7 हमारे राष्ट्रनायक
तृतीय परख			
7	जनवरी	31, 32, 33	
8	फरवरी	पुनरावृत्ति	